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Valtionvarainministeriö  

 

TEM lausunto: Arviomuistio kansallisen julkisten hankintojen tietovarannon perustamisesta ja ostolasku-
tietojen julkaisemisesta 

Valtiovarainministeriön asettaman työryhmän tavoitteena on ollut määritellä kansallinen tavoitetila 
julkisia hankintoja koskevan tiedon keräämisessä ja hyödyntämisessä; arvioida toteutusvaihtoehdot 
hallitusohjelman mukaisen julkisten hankintojen tietovarannon toteuttamiseksi ja tietovarannon tieto-
sisällöiksi; sekä arvioida tietovarannon perustamiseen ja ylläpitoon sekä hankintatietojen keräämi-
seen, säilyttämiseen ja hyödyntämiseen liittyvät lainsäädännölliset vaatimukset ja edellytykset. 

Nykytilanteessa julkisista hankinnoista muodostuu runsaasti tietoa, mutta tiedot ovat hajallaan eri 
järjestelmissä eivätkä muodosta yhtenäistä ja helposti hyödynnettävää kokonaisuutta hankintojen. 
Tämä hankaloittaa tehokasta tiedonkäyttöä ja hidastaa päätöksentekoa hankintojen johtamiseksi ja 
kustannustehokkaiden hankintojen toteuttamiseksi sekä innovaatioiden syntymistä. Arviomuistion 
mukaan järjestelmien tuottaman tiedon yhtenäistäminen ja tietojen parempi integrointi parantaisi jul-
kisten hankintojen läpinäkyvyyttä ja tehokkuutta luoden perustan paremmille ratkaisuille ja kestä-
vämmälle kehitykselle.  

Arviomuistion mukaan hankintatietovarannon yhtenä tavoitteena on julkishallinnon kustannustehok-
kuuden parantaminen sekä data- ja asiakaslähtöisen päätöksenteon ja jatkuvan organisaatiokehityk-
sen tuominen entistä paremmin osaksi julkishallinnon toimintaa. Lisäksi hankintatietovaranto paran-
taisi valvovien viranomaisten, kuten Kilpailu- ja kuluttajaviraston, edellytyksiä suoriutua valvontateh-
tävistään, millä on esimerkiksi harmaata taloutta ja korruptiota torjuva vaikutus.  

Arviomuistion mukaan kansallisen julkisten hankintojen tietovarannon tavoitteena on merkittävästi 
parantaa markkinoita koskevaa tietopohjaa sekä mahdollistaa kilpailua lisäävien toimien toteutta-
mista ja kohdentamista. Lisäksi tietovarannon tavoitteena on mahdollistaa yrityksille entistä parem-
pien markkina-analyysien tekeminen ja liiketoimintamahdollisuuksien tunnistaminen sekä ennakointi, 
mahdollistaa markkinapuutteiden havaitseminen sekä kilpailun puutteen syiden tunnistaminen. Ke-
rättävä tieto on yksityiskohtaista tietoa kilpailutusprosessista. Työ ja elinkeinoministeriö kannattaa 
tällaisten kilpailua lisääviä toimenpiteitä. Ministeriö kuitenkin esittää, että tiedon hyödynnettävyyden 
ja vaikuttavuuden näkökulmasta kerättävä tieto voisi kattaa laajemmin hankinnan koko elinkaaren 
kuten sopimusmuutokset ja näiden mahdolliset hintavaikutukset sekä elinkaaren pidentämiseen täh-
täävät hankinnat.   

Työ- ja elinkeinoministeriö haluaa korostaa, että osana kansallista tietovarantoa koskevan hankkeen 
jatkovalmistelua toteutettaisiin huolellinen vaikutustenarviointi. Mahdollisen hankintojen valvonnan 
tehtävien lisääntymisen osalta ministeriö haluaa korostaa Kilpailu- ja kuluttajaviraston hankintaval-
vonnan resurssien rajallisuus sekä riittävyys nykyisen hankintalain mukaisen valvonnan toteuttami-
sessa.  
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Huoltovarmuuden toteutuminen 

Arviomuistion mukaan hankintatietovarannossa ei ilmoitettaisi salassa pidettäviä hankintoja. Lisäksi 
muista hankinnoista ilmoittamisen ulkopuolelle jäisi salassa pidettävät tietoja.  Työ- ja elinkeinomi-
nisteriö korostaa, että jatkovalmistelussa syytä tarkentaa tietokokonaisuuden salassapitotarpeiden 
arviointia sekä selkeyttää tätä arviointiprosessia. Niin ikää jatkovalmistelussa olisi tarkoituksenmu-
kaista täsmentää, miten hankintalain soveltamisala ja sen rajaukset vaikuttavat nyt toteutettavaan 
hankintatietojen avoimuuteen. Työ- ja elinkeinoministeriö esittää, että jatkovalmistelussa tulisi tar-
kemmin selvittää, tulisiko eräiden hankintayksiköiden toteuttamat hankinnat jättää kokonaisuutena 
tämän hankintatietovarannon ulkopuolelle.   

Valvonta 

Työ- ja elinkeinoministeriö suhtautuu varauksellisesti esitykseen, jonka mukaan jälki-ilmoitusvelvoit-
teen valvontatehtävät annettaisiin kilpailu- ja kuluttajaviraston (KKV) tehtäväksi.  Kilpailu- ja kulutta-
javiraston tehtäviin kuuluu kilpailulain mukaisesti terveen ja toimivan kilpailun turvaaminen haitalli-
silta kilpailunrajoituksilta ja siten huolehtia markkinoiden toimivuudesta. Hankintalain osalta viraston 
tehtävät liittyvät laittomien suorahankintojen valvontaan ja siten markkinoiden toimivuuden turvaami-
seen. Hankintojen valvonnan tarkoituksena on varmistaa, että julkiset hankinnat kilpailutetaan avoi-
mesti, syrjimättömästi ja tasapuolisesti. Nyt tehtyä ehdotusta voidaan ministeriön käsityksen mukaan 
pitää viraston nykyiselle tehtäväkuvalle vieraana ja epätarkoituksenmukaisena. Jatkovalmistelussa 
tulee huomioida em. näkökohdat sekä Kilpailu- ja kuluttajaviraston hankintavalvonnan resurssien 
rajallisuus sekä riittävyys nykyisen hankintalain mukaisen valvonnan toteuttamisessa. 

Lopuksi ministeriö haluaa korostaa, että osana kansallista tietovarantoa koskevan hankkeen jatko-
valmistelua tulisi toteuttaa myös huolellinen vaikutusten arviointi.  

 

Osastopäällikkö  Jan Hjelt 

 

Johtava asiantuntija Riikka Hietanen 

  
 

Jakelu VM Valtiovarainministeriö 
VM VKO Konsernipolitiikkayksikkö, Olli-Juhani Piri 
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